
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA H’DRAI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Ia H’Drai, ngày      tháng  7 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ ra quân trồng rừng trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 451/KH-UBNDN ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum trồng rừng giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Nghị 

quyết số 40/NQ-HĐND ngày 19/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về phương 

hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 

19/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022,  

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch Lễ ra quân trồng rừng trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai có hiệu quả Đề án “một tỷ cây xanh” theo Quyết định 

524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính (giai đoạn 2021-2025), Công 

văn số 101/UBND-NNTN ngày 12/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chỉ tiêu 

trồng rừng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 451/KH-

UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch trồng rừng giai đoạn 

2022-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.   

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về mục 

đích và ý nghĩa của công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng gắn với phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương, thực hiện thắng lợi chỉ tiêu 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra. 

- Tổ chức trồng rừng nhằm phủ xanh đất trống đồi núi trọc và đất lâm nghiệp 

trên địa bàn huyện. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ 

huyện đến cơ sở trong triển khai thực hiện; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân 

dân, lực lượng vũ trang tham gia hoạt động trồng rừng một cách tích cực, có trách 

nhiệm, đạt hiệu quả, nhằm thực hiện hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng năm 2022 trên địa 

bàn huyện đảm bảo phương châm “Trồng cây nào sống cây đó, trồng diện tích nào 

thành rừng diện tích đó”, góp phần thực hiện thắng lợi Đề án trồng một tỷ cây xanh 

giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025.   

2. Yêu cầu 

- Huy động cả hệ thống chính trị, chính quyền các cấp triển khai quyết liệt, cụ 

thể, sát sao công tác trồng rừng, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng theo chỉ tiêu 

được giao năm 2022. 

- Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã trên cơ sở chức năng, nhiệm 



vụ được giao thực hiện nghiêm túc công tác thực hiện nhiệm vụ trồng rừng năm 

2022. Trong đó phải xác định cụ thể nội dung công việc phải thực hiện. 

- Thực hiện hướng dẫn các lực lượng tham gia trồng rừng (lực lượng hỗ trợ, 

các đối tượng trồng rừng) nắm vững và thực hiện đảm bảo các quy trình kỹ thuật 

trồng rừng để công tác trồng rừng đạt hiệu quả, chất lượng, đảm bảo tiêu chí thành 

rừng. 

- Quá trình triển khai phải được theo dõi, kiểm tra, đôn đốc kịp thời nhằm đảm 

bảo tiến độ, mùa vụ và các quy trình kỹ thuật theo hướng dẫn của ngành chuyên 

môn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác chuẩn bị đất và thực hiện quy trình kỹ thuật trồng rừng 

Trên cơ sở chỉ tiêu trồng rừng tại Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 18/02/2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum trồng rừng giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum; Ủy ban nhân dân huyện huy động cả hệ thống chính trị, chính quyền 

các cấp triển khai quyết liệt, cụ thể, sát sao công tác trồng rừng, bảo đảm hoàn thành 

chỉ tiêu trồng rừng được giao năm 2022. 

a) Đối với diện tích trồng rừng có hỗ trợ của Nhà nước, Ủy ban nhân dân các 

xã khẩn trương hoàn thành các thủ tục của Dự án hỗ trợ trồng rừng theo quy định. 

b) Đối với diện tích trồng rừng theo hình thức xã hội?, thực hiện các nội dung 

sau: Về Kỹ thuật trồng cây, phát dọn thực bì, đào hố: Tổ chức hướng dẫn các lực 

lượng tham gia trồng rừng theo quy định tại Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT 

ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về các biện pháp lâm sinh; 

Công văn số 19/CCKL-SDPTR ngày 27/01/2021 của Chi cục Kiểm lâm Kon Tum 

về việc hướng dẫn kỹ thuật trồng rừng trên địa bàn tỉnh và Công văn số 134/CCKL-

SDPTR ngày 24/05/2021 của Chi cục Kiểm lâm về việc hướng dẫn kỹ thuật trồng 

rừng một số loài cây trên địa bàn tỉnh. Tập trung huy động các lực lượng tham gia 

trồng rừng đảm bảo thời vụ trồng rừng bắt đầu từ tháng 6/2022 và kết thúc vào tháng 

10/2022.  

2. Tổ chức Lễ ra quân trồng rừng năm 2022 

2.1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 8h 00’ ngày 26/7/2022 (thứ 3). 

2.2. Địa điểm: Tại khoảnh 1, tiểu khu 755, thôn 1, xã Ia Tơi. 

2.3. Thành phần tham dự:  

- Đại diện Thường trực Huyện ủy;  

- Đại diện Thường trực HĐND huyện;  

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị 

- xã hội huyện;  

- Đại diện Lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự;  

- Đại diện Lãnh đạo Công an huyện;  

- Đại diện phòng Nông nghiệp PTNT, phòng Kinh tế và Hạ tầng;  



- Đại diện Đảng ủy, UBND xã Ia Tơi và một số cán bộ, đảng viên và quần 

chúng nhân dân xã Ia Tơi (do UBND xã Ia Tơi mời). 

- Đại diện lãnh đạo: Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H’Drai; Công ty 

TNHH MTV Cao su Chư Mom Ray; Chi nhánh 716 thuộc Binh đoàn 15; Công ty 

Cổ phần đầu tư và phát triển nông, lâm nghiệp nhiệt đới. 

2.4. Chương trì Lễ ra quân: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Trung tâm Văn hóa thể thao Du lịch và 

Truyền thông huyện) 

- Báo cáo kế hoạch trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022 (Phòng 

Nông nghiệp – PTNT huyện) 

- Phát biểu ý kiến, phát động ra quân trồng rừng năm 2022 trên địa bàn huyện 

(Lãnh đạo UBND huyện) 

- Kết thúc buổi lễ, mời lãnh đạo huyện, đại biểu mời tham gia trồng cây (Trung 

tâm Văn hóa thể thao Du lịch và Truyền thông huyện) 

3. Huy động, tổ chức lực lượng tham gia hỗ trợ trồng rừng trong ngày ra 

quân cụ thể sau: (Tổng 120 người). 

3.1. Hội liên hiệp phụ nữ huyện: 10 người. 

3.2. Hội Nông dân huyện: 10 người 

3.3. Hội Cựu chiến binh huyện: 05 người. 

3.4. Huyện đoàn: 20 người 

3.5. Công an huyện: 15 người. 

3.6 BCH Quân sự huyện: 30 người. 

3.7. UBND xã Ia Tơi: 30 người. 

4. Hỗ trợ cây giống: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển nông, lâm nghiệp 

nhiệt đới; các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn. 

5. Dụng cụ tham gia trồng rừng: Mỗi người tham gia mang theo cuốc, xẻng.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng nội dung, chương trình; Phối 

hợp Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển nông, lâm nghiệp nhiệt đới; các doanh 

nghiệp đứng chân trên địa bàn cung cấp giống cây lâm nghiệp để trồng rừng theo 

hình xã hội hóa tại địa điểm lễ ra quân. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đôn đốc triển khai thực hiện 

công tác trồng rừng sản xuất tập trung trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc rừng 

trồng cho các đối tượng trồng rừng.   

2. Hạt Kiểm lâm huyện 



- Hướng dẫn về kỹ thuật trồng và chăm sóc, bảo vệ rừng trồng cho các lực lượng 

tham gia hỗ trợ trồng rừng và các hộ dân tham gia trồng rừng.  

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc 

triển khai thực hiện trồng rừng năm 2022. 

3. Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi 

Huy động lực lượng Công an, Dân quân thường trực bảo vệ buổi lễ và hướng 

dẫn đường đi, nơi để xe.  

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ lễ ra quân: In 01 maket, 02 cái băng rôn treo 

tại khu vực tổ chức buổi Lễ, 04 bàn, 20 ghế, bục phát biểu, tuyến đường vào cắm cờ 

Tổ quốc và cờ hồng kỳ.   

- Phân công viên chức đơn vị dẫn chương trình buổi lễ. 

5. Văn phòng Huyện ủy – HĐND – UBND huyện 

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT phát hành giấy mời và thông báo kế 

hoạch này đến các đại biểu mời, các cơ quan, đơn vị tham gia dự lễ. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức ra quân trồng rừng trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

năm 2022, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi triển khai tổ chức 

thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch có những khó khăn, 

vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo, đề xuất hướng xử lý gửi Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện 

xem xét, quyết định./.   

 
Nơi nhận:     
- Như thành phần tham dự; 

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh; 

- TT.Huyện ủy (b/c);  

- TT.HĐND huyện (b/c); 

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện; 

- Lưu: VT, KTN. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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